
BESLUIT VAN HET COLLEGE VAN DIJKGRAAF EN  
HOOGHEEMRADEN 
 
 
 
in mandaat genomen door de secretaris-directeur 

onderwerp: projectplan Aanvoerroute bergingsgebied 

Molenvlietpark in de gemeente Den Haag 

Kenmerk Delfland: 2111116 

Pagina 1 van 3 

Aantal bijlagen: 2 

Steller: M. van Amelsvoort (PTO) 

Telefoonnummer: 1923 

Model: 20130905 BIM S-D 

Paraaf sectorhoofd WB: 

 
 
 

 
 
 
 

 

Bevoegdheid secretaris-directeur: art. 10 D&H-besluit 18 augustus 2015 (kenmerk 1205606) + 
Uitvoeringsregeling juridische bevoegdheden. 
Bevoegdheid plv. secretaris-directeur: art. 6 juncto 12 Mandaatbesluit Delfland + hiervóór genoemde 
uitvoeringsregeling. 

 

 

 

Gezien het positieve advies van team R&P (D-22-048465), 

 

BESLUIT: 

 

1 De nota van beantwoording zienswijzen vast te stellen; 

2 Het projectplan Aanvoerroute bergingsgebied Molenvlietpark in de gemeente Den 

Haag vast te stellen; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aldus besloten te Delft, op ____________________ 

 

Dijkgraaf en Hoogheemraden van Delfland, 
namens deze, 

de Secretaris-Directeur, 

 

 

 

 

ir. P.C. Janssen 

 

 

 

Zie de eventuele toelichting op de volgende pagina('s). 

  

13-07-2022



 Kenmerk Delfland: 2111112 

 Pagina 2 van 3 

 

 

Toelichting op het besluit in mandaat 

 

Korte toelichting op project 

De gemeente Den Haag streeft naar een betere bereikbaarheid van de zogenaamde 

centrale zone van Den Haag. Momenteel maakt het wegverkeer onder andere gebruik van de 

Utrechtsebaan en om deze verbinding te ontlasten is een nieuwe verbindingsweg 

gepland, de Rotterdamsebaan.  

 

De gemeente Den Haag is opdrachtgever voor de realisatie van de Rotterdamsebaan. 

Onderdeel van de plannen is het inrichten van een park in de Vlietzone, tussen Drievliet en de 

gemeente Rijswijk (Hoge Broekpolder). Deze gebiedsontwikkelingen bieden Delfland de 

mogelijkheid om samen met de gemeente het watersysteem te verbeteren. De kans bestaat 

uit het aan te leggen Molenvlietpark geschikt te maken als bergingsgebied en natte 

ecologische zones. In normale situaties is het gebied in gebruik als recreatiepark. Tijdens 

hevige neerslag en stijgende waterpeilen in de boezem kan het Molenvlietpark tijdelijk 

overtollig boezemwater bergen. Door mee te liften met de aanleg van de Rotterdamsebaan en 

het Molenvlietpark is er een unieke kans om zowel een bergingsgebied als natte ecologische 

zones aan te leggen (“werk met werk˝ maken). Tussen de gemeente Den Haag en Delfland is 

een samenwerkingsovereenkomst vastgesteld. 

 

De waterberging bestaat uit een bergingsgebied en een aanvoerwatergang. Op 12 april 2016 

heeft Delfland het projectplan voor het bergingsgebied vastgesteld. Het bergingsgebied is 

inmiddels aangelegd. De aanvoerwatergang was destijds nog onvoldoende uitgewerkt. Het nu 

voorliggende projectplan bevat de aanvoerwatergang naar het bergingsgebied toe. 

 

Voor de aanvoerwatergang worden onder andere een inlaatduiker aangelegd, boezemwater 

aangelegd met natte ecologische zones, een nieuwe regionale waterkering en boezemland 

aangelegd. Een bestaande regionale waterkering zal zijn functie verliezen en een peilgebied 

wordt volledig opgeheven. 

 

Beleid en regelgeving 

Waterwet 

Voor het aanleggen en wijzigen van waterstaatswerken in de Vlietzone is een projectplan 

vereist als bedoeld in artikel 5.4 van de Waterwet, waarin ten minste een beschrijving van het 

werk staat, de wijze waarop het werk wordt uitgevoerd en een beschrijving van de treffen 

voorzieningen om de nadelige gevolgen van de uitvoering van het werk ongedaan te maken of 

te beperken. 

 

Inspraakverordening Delfland 2011  

Omdat de bouwkosten van het project meer dan € 500.000,- bedragen is op grond van de 

Inspraakverordening Delfland 2011 afdeling 3.4 van Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing op de voorbereiding van het projectplan. 

 

Waterbeheerplan  

Delfland heeft in het Waterbeheerplan, het strategisch werkplan van Delfland, de doelen en 

maatregelen vastgelegd. Het project draagt bij aan de doelstellingen van de Waterwet, de 

provinciale Waterverordening Zuid-Holland en het Waterbeheerplan. Het gaat om het 

oplossen van een knelpunt in de waterhuishouding en het aanleggen van ecologische zones. 

 

Keur en Beleidsregels Delfland 

De volgende beleidsregels van Delfland zijn van toepassing op het project: 

- Beleidsregel medegebruik Waterkeringen 

- Beleidsregel dempen en graven 

- Beleidsregel kunstwerken in wateren 

- Functioneel Ontwerpproces Boezemkaden 

 

 

 
 



 Kenmerk Delfland: 2111112 

 Pagina 3 van 3 

 

 

Het programma van eisen zoals vastgelegd in de samenwerkingsovereenkomst van de aan te 

leggen en de te wijzigen waterstaatswerken voldoet aan de beleidsregels. In de 

samenwerkingsovereenkomst is vastgelegd dat Delfland het uitvoeringsontwerp van de 

aannemer zal toetsen aan het programma van eisen. 

 

Zienswijzen 

Namens Dijkgraaf en hoogheemraden is bij besluit van 18 december 2018 besloten het 

ontwerp-projectplan ter inzage te leggen voor het indienen van zienswijzen. Het ontwerp-

projectplan en de bijbehorende stukken hebben vanaf 27 december 2018 voor 6 weken ter 

inzage gelegen.  

 

Er zijn twee zienswijzen ingediend op het ontwerp-projectplan. Voor de beantwoording van de 

zienswijzen wordt verwezen naar de Nota van beantwoording zienswijzen. 

 

Omdat de gesprekken tussen de particuliere grondeigenaar en de gemeente Den Haag lange 

tijd in beslag hebben genomen, is het projectplan pas enkele jaren na de publicatie van het 

ontwerp-projectplan vastgesteld. 

 

Bekendmaking 

Vaststelling van het projectplan wordt bekendgemaakt door kennisgeving van de zakelijke 

inhoud daarvan in het digitale Waterschapsblad. In de publicatie wordt vermeld dat 

projectplan 6 weken ter inzage wordt gelegd en dat in die periode beroep kan worden 

ingesteld door belanghebbenden die tijdig een zienswijze hebben ingediend tegen het 

ontwerp-projectplan, door belanghebbenden die kunnen aantonen dat het redelijkerwijs niet 

verweten kan worden dat ze geen zienswijzen hebben ingediend en door belanghebbenden 

voorzover hun beroep betrekking heeft op wijzigingen in het projectplan. Degenen die tijdig 

een zienswijze hebben ingediend, ontvangen persoonlijk bericht over vaststelling en 

bekendmaking van het projectplan. 

 

Op het besluit tot vaststelling van het projectplan is de Crisis- en Herstelwet van toepassing. 

Dit houdt een wettelijke beperking in van de beroepsmogelijkheden bij de rechtbank. 

 

 

Financiën 

Op 25 september 2014 (voorstel 37221, kenmerk 1146627) heeft de verenigde vergadering 

het investeringsplan voor het project vastgesteld. De verenigde vergadering heeft daarbij niet 

bepaald dat zij het projectplan voor dit project zelf wil vaststellen. 

 

Bijlagen 

Aan dit besluit in mandaat zijn de volgende bijlagen gehecht: 

1 Projectplan Aanvoerroute bergingsgebied Molenvlietpark in de gemeente Den Haag (7 

juli 2022, DMS#2111112) 

2 Nota van Beantwoording zienswijzen (7 juli 2022, DMS#2111114) 

 


